
        COMUNE  DI  MAGLIANO ALFIERI 
PROVINCIA DI CUNEO 

                      

 

 1 

DECRETO SINDACALE N.   07/2015 
 

ATTO DI NOMINA DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
Art. 50, comma 10 e art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 
IL SINDACO 

Premesso: 
 
- che con deliberazione consiliare n. 35 del 23/12/2010 venivano approvati gli indirizzi per la 
gestione e l'organizzazione del personale dell'Ente; 
 
- che con deliberazione n. 54/GC in data –2/09/2011 si approvava il Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
-  che con atto Rep. n. 873 del Comune di Magliano Alfieri in data 12/06/2007 è stata costituita 
tra i Comuni di Castellinaldo, Govone, Magliano Alfieri e Priocca l’Unione dei Comuni 
denominata “Roero – Tra Tanaro e Castelli”; 
 
- che alla predetta Unione sono state trasferite con decorrenza dal 01/11/2007 le funzioni di 
Polizia Locale e con decorrenza dal -1/06/2008 le funzioni del servizio gestione entrate 
tributarie e servizi fiscali e del Servizio informatizzazione degli uffici, con contestuale 
conferimento delle relative risorse umane e finanziarie; 
 
- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione “Roero tra Tanaro e Castelli” n. 11/CU 
adottata in data 12/11/2015 è stato disposto di procedere allo scioglimento dell’Unione stessa 
con decorrenza dal -1/01/2016; 
 
- che il Geom. Massarone Fabrizio, Responsabile del Servizio gestione entrate tributarie e 
servizi fiscali e del Servizio informatizzazione degli uffici e della attività degli Enti associati 
all’Unione, sarà reintegrato con decorrenza dal -1/01/2016 nell’organico del Comune di 
Magliano Alfieri per l’espletamento delle funzioni per cui è stato assunto; 
 
- che dalla medesima data cesserà il distacco in posizione di comando a tempo pieno presso 
l’Unione del dipendente di ruolo Sig. CARDELLI Marco – Istruttore Direttivo addetto alla 
vigilanza Cat. D1; 
 
- che a seguito dello scioglimento dell’Unione e della valutazioni soprariportate 
l’Amministrazione ha proceduto ad un ripensamento e ad una variazione del modello 
organizzativo dell'ente;  
 
- che l’art. 4 – comma 9 del predetto Regolamento dispone che “Il Sindaco può attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica e gestionale, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa. L’attribuzione di tale responsabilità qualifica i componenti della Giunta Comunale 
come Responsabili dei Servizi”;  
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 in data 29/12/2015, immediatamente 
eseguibile è stato disposto di articolare l’organizzazione dei servizi del Comune di Magliano 
Alfieri nel modo seguente con decorrenza dal -1/01/2016: 
a. Servizio Finanziario: una posizione organizzativa affidata a personale interno; 



        COMUNE  DI  MAGLIANO ALFIERI 
PROVINCIA DI CUNEO 

                      

 

 2 

b. Servizio Tributi e Informatizzazione: una posizione organizzativa affidata a personale 
interno; 
c. Servizio Vigilanza: una posizione organizzativa affidata a personale interno; 
d. Servizi Generali: attribuito a componenti dell’organo esecutivo; 
e. Servizio Tecnico suddivisione in tre settori: 
 Urbanistica: una posizione organizzativa affidata a personale interno; 
 Patrimonio e Lavori pubblici:  attribuito a componenti dell'organo esecutivo. 
 Edilizia Privata:  attribuito a componenti dell'organo esecutivo. 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 in data 30/12/2005, immediatamente 
eseguibile, sono stati individuati in attuazione degli art. 50, comma 10 e 109 comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. i servizi comunali, così come sopra riportati; 
 
Rilevato che a seguito di tali provvedimenti di riorganizzazione degli uffici e dei servizi è 
possibile continuare ad avvalersi della possibilità di affidare la responsabilità a componenti 
della Giunta individuati dal Sindaco nonché di riservare allo stesso la possibilità di fungere  da 
responsabile del servizio; 
 
Visto che l'art. 29 della L. n. 448/01, modificando l'art. 53 della Legge n. 388/2000 prevede, nei 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, la facoltà dei componenti della Giunta 
Comunale di assumere atti di gestione, senza la necessità di provvedere alla nomina dei 
Responsabili dei Servizi;  
 
Ritenuto di avvalersi della suddetta facoltà per il Servizio Tecnico Patrimonio e Lavori pubblici 
ed Edilizia Privata e per i Servizi Generali; 
 
Dato atto che il Comune di Magliano Alfieri è privo di personale appartenente alla qualifica 
dirigenziale né tale personale è previsto nella dotazione organica dell'Ente, stante il fatto che 
trattasi di un Comune con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti; 
 
Visto che, ai sensi dell'art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267 e s.m.i., nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, il Sindaco individua con provvedimento motivato, quali 
Responsabili dei Servizi, i dipendenti comunali indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 
Richiamati gli atti sindacali di nomina dei responsabili dei servizi n. 13/2004 in data 
29/12/2004, n. 1/2005 in data -1/04/2005, n. 6/2005 in data 30/12/2005, n. 6/2006 in data 
30/12/2006, n. 07/2007 in data 31/12/2007, n. 4 in data 27/12/2008, n. 3/2009 del -9/06/2009, 
n. 14/2009 in data 30/12/2009, n. 6/2010 in data 30/12/2010, n. 03/2011 in data 30/12/2011, n. 
6/2012 in data 28/12/2012, n. 9/2013 in data 30/12/2013, n. 2/2014 in data 27/05/2014 e n. 
9/2014 del 30/12/2014; 
 
Atteso che, ai sensi dell'art. 109 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 gli incarichi in 
argomento possono essere conferiti previa determinazione dei criteri generali; 
 
Ritenuto di fissare i seguenti criteri relativamente al personale dipendente: 
 collocamento in posizione apicale nell'ambito della dotazione organica e delle strutture 

organizzative dell'Ente; 
 effettivo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 8, comma 1 del C.N.C.L. in data 

31/03/1999, con funzioni di responsabili per l'adozione del provvedimento finale; 



        COMUNE  DI  MAGLIANO ALFIERI 
PROVINCIA DI CUNEO 

                      

 

 3 

 realizzazione e/o gestione di progetti amministrativi, innovativi o, comunque, comportanti 
attività e/o relazioni con uffici interni ed esterni, in posizione di coordinamento, ulteriore e 
diverse da quelle ordinariamente di competenza della struttura; 

 
Dato atto che restanti servizi possono essere attribuiti al personale di seguito elencato, in 
possesso di idonea professionalità; 
 
Ritenuto che i predetti incarichi di natura dirigenziale debbano intendersi, per loro natura, a 
tempo determinato, al massimo pari alla durata del mandato elettivo del Sindaco e comunque 
da quest'ultimo revocabili in qualsiasi momento; 
 
Tenuto ancora conto che l'attribuzione formale delle responsabilità di natura dirigenziale per i 
dipendenti di seguito individuati, si cumula con lo svolgimento delle mansioni ordinarie inerenti 
il profilo professionale di appartenenza dei medesimi; 
 
Visti gli artt. 8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. in data 31/03/1999 sull'ordinamento professionale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie locali; 
 
Visto l’art. 10 del C.C.N.L. sottoscritto in data 20/01/2004 relativo alla valorizzazione delle alte 
professionalità;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 
 

1) Di revocare, con decorrenza dal -1/01/2016, per i motivi riportati in premessa, il proprio 
decreto n. 9/2014 in data 30/12/2014. 

 
2) Di individuare e nominare con decorrenza dal -1/01/2016 e sino alla scadenza del mandato 

elettivo del Sindaco, salvo revoca, i Responsabili dei Servizi Comunali nel modo seguente: 
 
a) SERVIZIO FINANZIARIO 
      (Comprende: Servizio Amministrazione Generale e Servizio Finanziario); 

 Responsabile Rag.  CAVALLERO Piero, Cat. D5 -  Istruttore Direttivo – Area contabile 
 
b) SERVIZIO TRIBUTI 
      (Comprende: Servizio Tributi e Informatizzazione ); 

 Responsabile Geom. MASSARONE Fabrizio, Cat. D4 (ex  8^ Qualifica funzionale) -  
Funzionario – Area contabile 

 
c) SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 Responsabile Sig. CARDELLI Marco, Cat. D1 -  Istruttore Direttivo – Addetto alla vigilanza 
 
d) SERVIZIO TECNICO: 

1) URBANISTICA 
(Comprende: Servizio Urbanistica e Servizio Programmazione Territoriale e Ambientale) 

 Responsabile Arch. NASO Elio, Cat. D5 - Istruttore Direttivo - Area Tecnico Progettuale e 
Tecnico Manutentiva) 

 



        COMUNE  DI  MAGLIANO ALFIERI 
PROVINCIA DI CUNEO 

                      

 

 4 

2) PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 
(Comprende: Servizio manutenzione, gestione e conservazione del patrimonio e Servizio 
Lavori Pubblici) 

 Responsabile il Sindaco Prof. Luigi CAROSSO.  
 

3) EDILIZIA PRIVATA 
(Comprende: Servizio Edilizia privata)  

 Responsabile il Sindaco Prof. Luigi CAROSSO.  
 
e) SERVIZI GENERALI  

(Comprende: Servizio Scolastico e Culturale, Servizio Socio Assistenziale, Servizio 
Personale e Servizi Demografici) 

 Responsabile il Sindaco Prof. Luigi CAROSSO. 
 
3) Di attribuire le seguenti retribuzioni di posizione su base annua, da corrispondere 

mensilmente per 13 mensilità: 
 

 NASO Elio (part-time 50%)  €.   8.000,00 (Art. 10 c. 3 C.C.N.L.  20/01/2004)  

 CAVALLERO Piero   €. 10.500,00 

 MASSARONE Fabrizio  €. 12.000,00 

 CARDELLI Marco   €. 10.000,00 
 
4) Di comunicare copia del presente provvedimento agli interessati che lo sottoscriveranno 

in segno di accettazione. 
 
Magliano Alfieri, li  30/12/2015 
          IL SINDACO 
              (Prof. Luigi CAROSSO)  
Per accettazione:        f.to in originale 
 
I DIPENDENTI COMUNALI 
 
 
NASO Elio     f.to in originale     

 

CAVALLERO Piero  f.to in originale 

 

MASSARONE Fabrizio f.to in originale 

 

CARDELLI Marco  f.to in originale 

 

           Visto: 
 

   Il Segretario Comunale 
(SAMMORI’ Dott. Giuseppe) 
           f.to in originale 


